PORTARIA-PRESIDENTE Nº 160
FUNÇÃO DE CONFIANÇA E/OU CARGO EM COMISSÃO - MODELAGEM DA ESTRUTURA ORGANIZACIONAL

DATA DE PUBLICAÇÃO: 1º/04/2025

O Diretor-Presidente da Empresa Brasil de Comunicação S.A - EBC, no uso das atribuições previstas no inciso VII do
art. 59 do Estatuto Social da EBC, aprovado pela Assembleia Geral Extraordinária, de 4 de novembro de 2020, atualizada até a
Assembleia Geral Extraordinária, de 23 de abril de 2024.

CONSIDERANDO:

- a Deliberação DIREX n° 35, de 27 de março de 2025, que aprovou a nova Modelagem da Estrutura Organizacional
da EBC; e

- o Processo SEI nº 53400-003322/2025-21.

RESOLVE:

Art.1º - Designar para exercerem as Funções de Confiança e para os Cargos em Comissão da EBC os empregados
relacionados no Anexo Único desta Portaria-Presidente.

Art.2º - Os empregados ora designados ficam dispensados das Funções de Confiança e dos Cargos em Comissão
anteriormente ocupados, a partir da data de vigência desta Portaria-Presidente.

Art.3º - Os demais cargos não listados no Anexo Único desta Portaria permanecem inalterados.

Art.4º -  Esta Portaria-Presidente entra em vigor na data da sua publicação.

Assinado eletronicamente

JEANSLEY LIMA

Diretor-Presidente

Vistado eletronicamente pela Gerência Executiva de Gestão de Pessoas/GXGEP.

ANEXO ÚNICO

MATRÍCULA EMPREGADO(A) CARGO/FUNÇÃO UNIDADE DIRETORIA PRAÇA

10684 LOURIVAL MEDEIROS Auditor Adjunto

Auditoria Adjunta das
Áreas Administrativa,
Financeira e de
Pessoas/Auditoria
Interna/Presidência

PRESI Brasília/DF

12710 CAMILA FONTENELE VIANA Coordenador II

Coordenação de Suporte
à Gestão/Gabinete
Executivo da
Presidência/Presidência

PRESI Brasília/DF

201135 PAULIANA SANTOS DE OLIVEIRA Coordenador II

Coordenação de Apoio
Administrativo -
SUDIM/Superintendência
de Comunicação Digital e
Mídias
Sociais/Presidência

PRESI Brasília/DF

201358 MARCUS BRANDINO CELEGUIM DE MORAIS Assessor Especial Diretoria de Jornalismo DIJOR São Paulo/SP

201343 ALAN RIOS ARAUJO Assessor II

Superintendência de
Comunicação Digital e
Mídias
Sociais/Presidência

PRESI Brasília/DF

201275 IZABELA DOS SANTOS DE PAIVA BORELI Coordenador III

Coordenação de
Curadoria e Conteúdo -
DF/Gerência de
Comunicação Digital
Pública/Superintendência
de Comunicação Digital e
Mídias
Sociais/Presidência

PRESI Brasília/DF

14185 LUIZ FELIPE MENDES DE ARAÚJO Gerente

Gerência Regional de
Administração e Pessoas
- RJ/Diretoria de
Administração, Finanças
e Pessoas

DIAFI Rio de Janeiro/RJ

13954 GIL DE MELO COSTA Coordenador III

Coordenação Regional de
Administração e Logística
- RJ/Gerência Regional de
Administração e Pessoas
- RJ/Diretoria de
Administração, Finanças
e Pessoas

DIAFI Rio de Janeiro/RJ

201235 JOSÉ FRANCISCO CARVALHO DRUMMOND REIS Coordenador I

Coordenação Regional de
Patrimônio e
Documentação -
RJ/Gerência Regional de
Administração e Pessoas
- RJ/Diretoria de
Administração, Finanças
e Pessoas

DIAFI Rio de Janeiro/RJ

14138 RAPHAEL CASTILHO DE NOVAES Coordenador III Coordenação de
Engenharia e
Infraestrutura
Civil/Gerência Regional
de Administração e

DIAFI Rio de Janeiro/RJ

ANEXO ÚNICO

Pessoas - RJ/Diretoria de
Administração, Finanças
e Pessoas

13665 DEISE LOPES CORRÊA Coordenador II

Coordenação Regional de
Gestão de Pessoas -
RJ/Gerência Regional de
Administração e Pessoas
- RJ/Diretoria de
Administração, Finanças
e Pessoas

DIAFI Rio de Janeiro/RJ

201325 SÉRGIO VITAL E SILVA Gerente

Gerência Regional de
Administração e Pessoas
- SP/Diretoria de
Administração, Finanças
e Pessoas

DIAFI São Paulo/SP

201330 EDSON DE SOUZA Coordenador II

Coordenação Regional de
Logística - SP/Gerência
Regional de
Administração e Pessoas
- SP/Diretoria de
Administração, Finanças
e Pessoas

DIAFI São Paulo/SP

201359 KATIELE CRISTIANE FELIPPE Coordenador I

Coordenação Regional de
Gestão de Pessoas -
SP/Gerência Regional de
Administração e Pessoas
- SP/Diretoria de
Administração, Finanças
e Pessoas

DIAFI São Paulo/SP

Documento assinado eletronicamente por Luiz Fernando Ferreira Magalhaes, Gerente-Executivo(a) - Interino(a), em
01/04/2025, às 14:18, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Jeansley Charlles De Lima, Diretor(a)-Presidente, em 01/04/2025, às 16:23,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ebc.com.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0056746 e o código CRC C433EC2F.

Setor Comercial Sul - SCS Quadra 08, Bloco B-50/60, 1º Subsolo, Edifício Venâncio 2000 - Bairro Asa Sul, Brasília/DF - CEP 70333-900 -
www.ebc.com.br

Processo nº 53400-003322/2025-21 SEI nº 0056746

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ebc.com.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ebc.com.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0